СПбГУ

ПРОТОКОЛ

совещания и.о. декана Факультета свободных искусств и наук СПбГУ

 от 26 сентября 2024                                                                                                № 44/10-02-9

Председательствующий – А.А. Аствацатуров, и. о. декана Факультета свободных искусств

и наук СПбГУ

Секретарь – О.Е. Фурчакова, секретарь руководителя, Отдел обеспечения деятельности

руководителей учебно-научных подразделений, Организационное управление, Ректорат

СПбГУ

Присутствовали:

Обучающаяся группы 23.Б01-си, староста 2 курса бакалавриата А.В. Гукасова

Обучающаяся группы 24.М01-си, 1 курса магистратуры А.И. Егорова

Обучающийся группы 23.Б01-си, староста 2 курса

бакалавриата

Г.С. Корсак-Парвицкий
И.о заведующего Кафедрой проблем междисциплинарного

синтеза в области социальных и гуманитарных наук,

профессор

Н.В. Кузнецов

Обучающаяся группы 23.Б01-си, староста 2 курса бакалавриата У.Е. Морозова

Обучающаяся группы 24.Б01-си, староста 1 курса бакалавриата Е.Ю. Рощина

Обучающаяся группы 24.М01-си, староста 1 курса

магистратуры

П.А. Темралеева

Обучающаяся группы 23.Б01-си, староста 1 курса бакалавриата Е.Ю. Ходанович

Первый заместитель декана Факультета свободных искусств и

наук СПбГУ

В.Я. Хотяков
Заместитель декана по молодежной политике, доцент Кафедры

междисциплинарных исследований в области языков и

литературы

Л.И. Шрамко

Повестка дня:

1. О проблемах, возникающих при организации учебного процесса

2. О последствиях предоставления поддельных справок

3. О курсе «Безопасность жизнедеятельности»

4. О профилактических прививках

5. Об участии в культурном чемпионате «История будущего»

6. Об участии во внеучебных мероприятиях патриотической направленности

1. О проблемах, возникающих при организации учебного процесса

А.А. Аствацатуров

2

 А.А. Аствацатуров поинтересовался у присутствующих обучающихся о наличии

проблем, возникших при организации текущего учебного процесса. Они ответили, что

проблем не выявлено.

1.1  Присутствующим принять информацию к сведению

2. О последствиях предоставления поддельных справок

А.А. Аствацатуров

 Предоставление поддельных документов влечет за собой отчисление обучающегося в

соответствии с подпунктом «з» пункта 51 Устава Санкт-Петербургского государственного

университета без права восстановления в последующем.

 2.1. Присутствующим принять информацию к сведению

3. О курсе «Безопасность жизнедеятельности»

А.А. Аствацатуров

 В осенний период возникают специфические угрозы безопасности человека,

сориентироваться в этих условиях могут помочь материалы онлайн-курса «Безопасность

жизнедеятельности». Данный курс размещен на портале «Открытое образование» и

находится в свободном доступе для студентов СПбГУ по ссылке

https://openedu.ru/course/spbu/BZDH/.

 3.1. Присутствующим принять информацию к сведению

4. О профилактических прививках

А.А. Аствацатуров

 Необходимо обращать внимание обучающихся на соблюдение национального

календаря профилактических прививок со своевременным проведением ревакцинации

против инфекционных заболеваний.

 4.1. Присутствующим принять информацию к сведению

5. Об участии в культурном чемпионате «История будущего»

А.А. Аствацатуров

 А.А. Аствацатуров проинформировал о возможности участия обучающихся СПбГУ

в культурном чемпионате «История будущего» https://culturechamp.ru/#about.

Чемпионат направлен на развитие проектных инициатив в сфере культуры,

искусства и истории, проводимых с целью вовлечения творческой молодежи в создание и

https://openedu.ru/course/spbu/BZDH/
https://culturechamp.ru/#about

3

реализацию проектов, соответствующих современной культурной повестке России, а также

формирования кадрового резерва для сферы культуры и креативных индустрий. Положение

о чемпионате опубликовано на официальном сайте – https://culturechamp.ru/pologenie

 5.1. Присутствующим принять информацию к сведению

6. Об участии во внеучебных мероприятиях патриотической направленности

А.А. Аствацатуров, В.Я. Хотяков, Л.И. Шрамко

Руководство Факультета свободных искусств и наук СПбГУ (далее – Факультет)

отметило важность участия студентов во внеучебных мероприятиях патриотической

направленности. Собравшиеся обсудили состоявшиеся ранее мероприятия, такие как

лекция "Памятники советской архитектуры", лекция "1941-1945: перекрёстный взгляд».

Мероприятия патриотической направленности будут и в дальнейшем проводиться на

Факультете. А.А. Аствацатуров и В.Я. Хотяков призвали обучающихся принимать в них

участие. В октябре 2024 года планируется проведение лекции «Шостакович в годы Великой

Отечественной войны. Тема войны в творчестве композитора».

 6.1. Присутствующим принять информацию к сведению

Председательствующий

А.А. Аствацатуров

Секретарь

        О.Е. Фурчакова

https://culturechamp.ru/pologenie